CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 053/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 30 DE MARÇO DE 2019.

Aos trinta dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na Sede do
CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas,
os Conselheiros Efetivos: Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Sil-
va, Fernanda Facchin Fioravanzo, Luciara Gervasio Itaqui, Maria Josefina Franchi-
ni, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Priscila Pavan Detoni, Silvana de Oliveira e
Silvio Augusto Lopes Iensen Conselheiros Suplentes: Andrielli Flores Fernandes
Bastos, Bruno Graebin de Farias, Elisângela Mara Zanelatto, Giovani Cantarelli,
Manuele Montanari  Araldi. Justificativas de ausência:  Ângelo Brandelli  Costa,
Augusto Luis Fassina, Geisa Felippi, Mayte Maya Amazarrey, Michele Pens e Pa-
tricia de Moraes Silva enviaram as justificativas de ausência na presente Plenária.
2- Registros de PF: cento e setenta e nove inscrições primárias, uma inscrição
por transferência, dezenove reinscrições, cinco transferências para outro Estado,
sessenta e oito cancelamentos de registro e três cancelamentos por óbito. Regis-
tros de PJ: sete inscrições e dois cancelamentos. Sem mais nada a tratar, o Con-
selheiro secretário encerra a presente reunião e cuja ata assinamos. 3- Comissão
de Ética:  Parecer de Processo 001/2016, plenário deliberou pela instauração do
processo. 3.1-  Processo  003/2014:  definida  a  data  de  julgamento  para  o  dia
05/07/2019, às 15h30min, com a relatoria do Conselheiro Augusto Luis Fassina. 4-
Comissão de Orientação e Fiscalização: em relação à reestruturação dos aten-
dimentos da área técnica, o Conselheiro Cleon, presidente da COF, apresentou
para o plenário a tabela sugerida pela área técnica – já debatida em diretoria –
com a organização das fiscalizações e dos horários de atendimentos que serão
implementados a partir de 1° de abril de 2019. 4.1- E-mail da Associação Gaúc-
ha  de  Coaching:  a  referida associação encaminhou e-mail  solicitando horário
com a Diretoria ou com o Plenário para propor uma parceria. A COF considerou
que este item de pauta deveria ser debatido pelo plenário junto à pauta da Comis-
são de Psicoterapia referente à apresentação da Nota sobre coaching. 5- Direto-
ria:  a Comissão Eleitoral realizou solicitação, através de ofício impresso, para o
pagamento de meia ajuda de custo por reunião. O plenário acatou por entender
que tal solicitação está de acordo com a Resolução CRP nº 005/2017, tendo em
vista que a referida Comissão possui natureza especial. 6- COMORG: foram reali-
zados dois informes. Primeiro, foi realizada a solicitação de produção do banner
para ser exibido acima da mesa no COREP. Segundo, os cadernos de propostas
foram editados e concluídos. 7- Núcleo de Educação: foram realizados informes
sobre as atividades desenvolvidas pelo Núcleo, atentando para o status de finali-
zação da construção da cartilha, bem como para a organização de evento de lan-
çamento da mesma no mês de agosto, conforme previsto no plano de ação.  8-
Núcleo de Relações Raciais: o evento do NRR que aconteceria no Auditório do

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

CRPRS, previsto para o dia 25/05/2019, foi organizado tendo em conta a articula-
ção com a Campanha Nacional “Todo racismo é uma forma de violência” lançada
pelo CFP, que conta com uma exposição a ser feita nos regionais. Contudo, para a
mesma data está agendada uma Plenária Ordinária também no Auditório do CR-
PRS. O plenário deliberou que o evento do NRR fosse mantido em sua data e lo-
cal, passando a Plenária Ordinária para o segundo andar do CRPRS. 9- Comis-
são de Comunicação: o plenário assistiu a proposta de vídeo desenvolvida pela
Agência e encaminhou sugestões de alterações para enfatizar a história dos 45
anos do CRPRS, através do uso de filmagens e cenas captadas.  10- Comissão
de Políticas Públicas:  a funcionária Rafaela Hilgert esteve presente na reunião
para explanar para o plenário aspectos da metodologia desenvolvida pelo CRE-
POP, bem como apresentar os  status das pesquisas e suas contextualizações.
10.1- Informe sobre a  Pesquisa Estadual sobre perfil das/os psicólogas/os
atuantes no Sistema Único de Assistência Social (SUAS): a CPP pretende rea-
lizar tal pesquisa, objetivando desenvolver trabalho a ser apresentando na Mostra
da CONPAS, no mês de junho, através da participação do Conselheiro Augusto
Luis Fassina e a Conselheira Patrícia de Moraes. Para tanto, seria necessário de-
mandar da Comunicação o desenvolvimento de um card e esforços para a divul-
gação de questionário online a ser respondido pelas/os profissionais. Também se-
ria necessário uma articulação com os Polos CRPRS para garantir o fomento da
pesquisa no interior do estado. Além dos dados primários, também se obteriam
dados secundários através de informações disponíveis no Ministério do Desenvol-
vimento Social. 10.2- Seminário Estadual Outras Palavras sobre Álcool e Ou-
tras Drogas: a organização do seminário está em fase de finalizando, aguardando
apenas a confirmação do local. A programação não sofrerá mais alterações, pois
todos  os  palestrantes  estão  confirmados.  11-  Comissão  de  Psicoterapia:  foi
apresentada a Nota Técnica desenvolvida sobre o tema do coaching. 12- Comis-
são de Descentralização: o plenário aprovou a criação de um novo Polo CRPRS,
intitulado Polo Cruz Alta, vinculado à Subsede Centro-Oeste.  Sem mais nada a
tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião e cuja ata assinamos

Conselheiros Titulares:

Cleon dos Santos Cerezer                                             Cristina Maranzana da Silva

Fernanda Facchin Fioravanzo                                               Luciara Gervasio Itaqui

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Maria Josefina Franchini                                       Mariane Teixeira Netto Rodrigues

Priscila Pavan Detoni                                                                   Silvana de Oliveira

Silvio Augusto Lopes Iensen

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos                                      Bruno Graebin de Farias

Elisângela Mara Zanelatto                                                              Giovani Cantarelli

Manuele Montanari Araldi

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br